

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 5 9 1 5

PAPER - II

Time : 1¼ hours]

LIBRARY & INFORMATION SCIENCE [Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगत हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



LIBRARY & INFORMATION SCIENCE

PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. S.M.C.R Communication model was developed by :
(1) David K Berlo (2) Harold Lasswell (3) W.Schramm (4) Charles Osgood

2. Who suggested the 'Seven Lamps of Conduct' as must for library professional ?
(1) Joint Council of Library Association in India (JCLAI)
(2) Indian Library Association
(3) S.R. Ranganathan
(4) R.L. Mettal

3. DARE, which is a UNESCO database, provides information for :
(1) Social Sciences (2) Applied Sciences
(3) Law (4) Pure Sciences

4. Which type of information need can be satisfied with Review and State - of - the - Art Reports ?
(1) Everyday (2) Exhaustive (3) Current (4) Catching up

5. The Principle which states that if the facet B in a subject will not be operative without the concept behind A is conceded then B should follow A is known as :
(1) Principle of later in time (2) Principle of gradual evolution
(3) Principle of bottom upwards (4) Wall - picture principle



पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान

प्रश्नपत्र - II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. एस.एम.सी.आर. संचार प्रतिरूप का विकास किसके द्वारा किया गया था ?
(1) डेविड के बर्लो (2) हेराल्ड लासवेल (3) डब्ल्यू. श्राम (4) चार्ल्स ओसगुड
2. ग्रंथालय व्यवसायियों के लिए 'आचरण के सात दीप' जरूरी हैं, यह सुझाव किसने दिया ?
(1) जॉईंट कॉन्सिल ऑफ लायब्ररी असोसिएशन इन इंडिया (JOCLAI)
(2) इंडियन लायब्ररी असोसिएशन
(3) एस.आर. रंगनाथन
(4) आर.एल. मित्तल
3. डी.ए.आर.ई. (डेयर), जो यूनेस्को का डाटाबेस है, निम्न के संबंध में जानकारी उपलब्ध कराता है :
(1) समाज विज्ञान (2) अनुप्रयुक्त विज्ञान
(3) विधि (4) विशुद्ध विज्ञान
4. समीक्षा और अद्यतन रिपोर्ट से किस प्रकार की सूचना आवश्यकता को पूरा किया जा सकता है ?
(1) प्रतिदिन (2) व्यापक (3) वर्तमान (4) केचिंग अप
5. वह सिद्धांत जो यह अभिकथित करता है "यदि किसी विषय में पक्ष 'ख', 'अ' के पीछे की संकल्पना से सहमत हुए बिना प्रचालनीय नहीं होगा तो 'ख' को 'अ' का अनुगमन करना चाहिए" को कहा जाता है ?
(1) पश्चातवर्ती ठीक समय का सिद्धांत (2) क्रमिक उद्भव का सिद्धांत
(3) बॉटम अपवार्डस का सिद्धांत (4) भित्ति-चित्र सिद्धांत



6. The principle which states 'that between two or more possible alternatives bearing on a particular phenomenon the one leading to overall economy is to be preferred' is known as :
- (1) Law of symmetry (2) Law of Parsimony
(3) Law of Osmosis (4) Law of Impartiality
7. The records associated with genealogy file might reasonably be arranged in a :
- (1) Clustered files (2) Tree - structured files
(3) Hashed files (4) Indexed files
8. What is the purpose of cookies ?
- (1) Identify Users on the server (2) Act as buffer store
(3) Connects database (4) Develops dynamic webpages
9. "Rank x frequency = constant" formula describes the essence of :
- (1) Impact factor (2) Zipf's Law (3) Fuzzy query (4) Lotka Law
10. Name the Indian Librarian who was honored with the title of 'Khan Bahadur' in 1935 by the British Government ?
- (1) S.R. Ranganathan (2) B.S. Kesavan
(3) K. M. Asadullah (4) K. Issac
11. NALANDA, the digital library is an initiation of :
- (1) DRTC
(2) IISC Bangalore
(3) National Institute of Technology, Calicut
(4) NISCAIR



6. वह सिद्धांत जो प्रतिपादित करता है कि “किसी विशेष परिघटना पर आधारित दो अथवा दो से अधिक संभावित विकल्पों में से, उस विकल्प को वरीयता दी जानी चाहिए जो समग्र अर्थव्यवस्था को प्रभावित करता है”, कहलाता है :
- (1) सममिति का नियम (2) मितव्ययिता का नियम
(3) परासरण का नियम (4) निष्पक्षता का नियम
7. वंशावली फाइल से जुड़े रिकार्ड्स उपयुक्त तरीके से निम्नलिखित में व्यवस्थित होते हैं :
- (1) क्लस्टर्ड फाइल (2) ट्री स्ट्रक्चर्ड फाइल
(3) हैशड फाइल (4) इन्डेक्सड फाइल
8. कूकीज का उद्देश्य क्या है?
- (1) सर्वर पर उपयोक्ता की पहचान (2) बफ़र भण्डार की तरह कार्य करना
(3) डेटाबेस को जोड़ना (4) गतिशील वेबपेजों को विकसित करना
9. “श्रेणी (रैंक) x आवृत्ति = स्थिरांक” सूत्र किसका वर्णन करता है?
- (1) प्रघात कारक (इम्पैक्ट फैक्टर) (2) जिप्फ का नियम
(3) अस्पष्ट पृच्छा (4) लोटका नियम
10. 1935 में ब्रिटिश सरकार ने किस भारतीय ग्रंथपाल को ‘खान बहादुर’ का सम्मान दिया था?
- (1) एस.आर. रंगनाथन (2) बी.एस. केसवन
(3) के.एम. असदुल्ला (4) के. इस्साक
11. नालंदा, डिजिटल पुस्तकालय किसकी पहल है?
- (1) डी.आर.टी.सी.
(2) आई.आई.एस.सी. बंगलौर
(3) राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कालीकट
(4) एन.आई.एस.सी.ए.आई.आर. (निस्केयर)



12. Six Sigma in quality management was developed by :
(1) Motorola (2) IBM (3) Honey well (4) GENPACT

13. In Binary Number System digit '11' is represented by :
(1) 1010 (2) 00001011 (3) 110011 (4) 00010110

14. Arrange the following elements of ISBN in proper order :

- (a) Check Digit
- (b) Registration Group Element
- (c) Publication Element
- (d) Registrant Element

Codes :

- (1) (a), (c), (b), (d) (2) (c), (a), (d), (b)
- (3) (d), (b), (a), (c) (4) (b), (d), (c), (a)

15. Identify the correct sequence of user tasks that are supported by the structure of FRBR, RDA, 0.2 version :

- (1) Identify, Select, Obtain, Find (2) Find, Identify, Select, Obtain
- (3) Select, Identify, Find, Obtain (4) Find, Select, Identify, Obtain

16. Which of the following are formal means of communication ?

- (a) Adhoc talks
- (b) Reports
- (c) Blogs
- (d) Meetings

Codes :

- (1) (a), (b) and (c) are correct. (2) (b) and (c) are correct.
- (3) (b) and (d) are correct. (4) (a), (b) and (d) are correct.



12. गुणवत्ता प्रबंध में 'सिक्स सिग्मा' किसके द्वारा विकसित किया गया था ?

- (1) मोटोरोला (2) आई.बी.एम.
(3) हनीवेल (4) जेनपैक्ट (GENPACT)

13. द्विपद संख्या पद्धति में अंक '11' को किसके द्वारा दर्शाया जाता है ?

- (1) 1010 (2) 00001011 (3) 110011 (4) 00010110

14. निम्नलिखित आई.एस.बी.एन. के तत्वों को सही क्रम में व्यवस्थित करें :

- (a) डिजिट जाँच
(b) सामूहिक तत्वों का पंजीकरण
(c) प्रकाशन तत्व
(d) पंजीकृत तत्व

कूट :

- (1) (a), (c), (b), (d) (2) (c), (a), (d), (b)
(3) (d), (b), (a), (c) (4) (b), (d), (c), (a)

15. उपयोक्ता कार्यों की सही श्रृंखला की पहचान करें जो एफ.आर.बी.आर., आर.डी.ए. 0.2 संस्करण की संरचना द्वारा समर्थित है :

- (1) पहचान, चयन, प्राप्ति, खोज (2) खोज, पहचान, चयन, प्राप्ति
(3) चयन, पहचान, खोज, प्राप्ति (4) खोज, चयन, पहचान, प्राप्ति

16. निम्नलिखित में से संचार के औपचारिक साधन क्या है ?

- (a) तदर्थ वार्ता
(b) रिपोर्ट
(c) ब्लॉग्स
(d) बैठकें

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) सही हैं। (2) (b) और (c) सही हैं।
(3) (b) और (d) सही हैं। (4) (a), (b) और (d) सही हैं।



17. Identify parts of social science citation Index.

- (a) Corporate Index
- (b) Permuterm Subject Index
- (c) Source Index
- (d) Title Index

Codes :

- (1) (a), (b) and (c) are correct. (2) (b), (c) and (d) are correct.
- (3) (c), (d) and (a) are correct. (4) (d), (a) and (b) are correct.

.

18. Which of the following display racks are used to display print periodical publications ?

- (a) Kardex
- (b) Steptype
- (c) Pigeon hole type
- (d) Inclined type

Codes :

- (1) (a), (b) and (c) are correct (2) (b), (c) and (d) are correct
- (3) (a), (c) and (d) are correct (4) (a), (b) and (d) are correct

19. Which of the following elements are associated with Dervin's Model of Information Seeking Behaviour ?

- (a) Situation
- (b) Extracting
- (c) Gap
- (d) Browsing

Codes :

- (1) (a) and (b) are correct. (2) (b) and (c) are correct.
- (3) (a) and (c) are correct. (4) (b) and (d) are correct.



17. सामाजिक विज्ञान उद्धरण अनुक्रमणिका के भागों की पहचान करें :

- (a) कार्पोरेट अनुक्रमणिका
- (b) परम्युटर्म विषय अनुक्रमणिका
- (c) स्रोत अनुक्रमणिका
- (d) शीर्षक अनुक्रमणिका

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) सही हैं।
- (2) (b), (c) और (d) सही हैं।
- (3) (c), (d) और (a) सही हैं।
- (4) (d), (a) और (b) सही हैं।

18. निम्नलिखित में से कौन से प्रदर्शन रैक्स का प्रयोग मुद्रण पत्रिका प्रकाशन प्रदर्शन के लिए किया जाता है ?

- (a) कार्डेक्स
- (b) सोपान प्रकार
- (c) कोष्ठ प्रकार
- (d) प्रवृत्ति प्रकार

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) सही हैं।
- (2) (b), (c) और (d) सही हैं।
- (3) (a), (c) और (d) सही हैं।
- (4) (a), (b) और (d) सही हैं।

19. निम्नलिखित तत्वों में से कौन से डर्विन के सूचना खोजी व्यवहार मॉडल से संबंधित हैं ?

- (a) स्थिति
- (b) सार
- (c) लुसांश
- (d) ब्राउजिंग

कूट :

- (1) (a) और (b) सही हैं।
- (2) (b) और (c) सही हैं।
- (3) (a) और (c) सही हैं।
- (4) (b) और (d) सही हैं।



20. Which of the following are the salient features of UDC - IME ?

- (a) Minimum three digits in a class number
- (b) Main Class 4 is vacant
- (c) Notation is independent of any Language or scripts
- (d) More suitable to micro documents

Codes :

- (1) (a), (b) and (c) are correct. (2) (a), (b) and (d) are correct.
- (3) (b), (c) and (d) are correct. (4) (a), (c) and (d) are correct.

21. Which of the following are advantageous features of Portable Document Format (PDF) ?

- (a) More compatibility
- (b) Easy Editing
- (c) Supports image format
- (d) Good compression ratio

Codes :

- (1) (a) and (b) are correct. (2) (b) and (c) are correct.
- (3) (c) and (d) are correct. (4) (d) and (a) are correct.

22. Which of the following sampling techniques offer an 'equal probability selection method' ?

- (a) Simple random sampling
- (b) Quota sampling
- (c) Purposive sampling
- (d) Proportional stratified sampling

Codes :

- (1) (a) and (b) are correct. (2) (b) and (c) are correct.
- (3) (a) and (c) are correct. (4) (a) and (d) are correct.



20. निम्नलिखित में से कौन सी यू.डी.सी. - आई.एम.ई. की महत्वपूर्ण विशेषताएँ हैं ?

- (a) किसी वर्ग संख्या में कम से कम 3 डिजिट
- (b) मुख्य वर्ग 4 खाली है
- (c) किसी भी भाषा या लिपि के स्वतंत्र संकेतन
- (d) सूक्ष्म (माइक्रो) प्रलेखों के लिए अधिक उपयुक्त

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) सही हैं।
- (2) (a), (b) और (d) सही हैं।
- (3) (b), (c) और (d) सही हैं।
- (4) (a), (c) और (d) सही हैं।

21. निम्नलिखित में से कौन से पोर्टेबल डाक्यूमेंट फार्मेट (पी.डी.एफ.) के लाभदायक तत्व हैं ?

- (a) अधिक सुसंगतता
- (b) सरल सम्पादन
- (c) छवि संरूप के प्रयोग को सहयोग
- (d) अच्छा संकुचन अनुपात

कूट :

- (1) (a) और (b) सही हैं।
- (2) (b) और (c) सही हैं।
- (3) (c) और (d) सही हैं।
- (4) (d) और (a) सही हैं।

22. निम्नलिखित में से कौनसी प्रतिचयन तकनीकें 'समान संभावना चयन प्रणाली' प्रस्तावित करती हैं ?

- (a) सरल यादृच्छिक प्रतिचयन
- (b) कोटा प्रतिचयन
- (c) सहेतुक प्रतिचयन
- (d) आनुपातिक स्तरणीय प्रतिचयन

कूट :

- (1) (a) और (b) सही हैं।
- (2) (b) और (c) सही हैं।
- (3) (a) और (c) सही हैं।
- (4) (a) और (d) सही हैं।



23. Identify the three information activities presented by James Krikelas (1983) as the foundation of his ISB model :

- (a) Information gathering
- (b) Information Seeking
- (c) Information computing
- (d) Information giving

Codes :

- (1) (a), (b) and (d) are correct. (2) (b), (d) and (a) are correct.
- (3) (b), (c) and (d) are correct. (4) (a), (c) and (d) are correct.

24. Arrange in sequence the following state Public Library Acts according to the year of their enactment.

- (a) West Bengal
- (b) Orissa
- (c) Arunachal Pradesh
- (d) Karnataka

Codes :

- (1) (d), (a), (b), (c) (2) (b), (a), (d), (c)
- (3) (c), (b), (d), (a) (4) (d), (b), (c), (a)

25. Arrange the following books by S.R. Ranganathan according to their publication year.

- (a) Colon classification
- (b) Elements of library classification
- (c) Philosophy of library classification
- (d) Prolegomena to library classification

Codes :

- (1) (a), (d), (b), (c) (2) (c), (d), (b), (a)
- (3) (b), (c), (d), (a) (4) (d), (c), (b), (a)



23. उन तीन सूचना गतिविधियों को चिह्नित करें जिन्हें जैम्स फ्रिकेलस (1983) ने अपने ISB मॉडल का आधार माना है :

- (a) सूचना एकत्रीकरण
- (b) सूचना खोजना
- (c) सूचना अभिकलन
- (d) सूचना प्रदानता

कूट :

- (1) (a), (b) और (d) सही हैं।
- (2) (b), (d) और (a) सही हैं।
- (3) (b), (c) और (d) सही हैं।
- (4) (a), (c) और (d) सही हैं।

24. निम्नलिखित राज्य सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियमों के उनके अधिनियमित होने के वर्ष के अनुसार व्यवस्थित करें :

- (a) पश्चिम बंगाल
- (b) उड़ीसा
- (c) अरुणाचल प्रदेश
- (d) कर्नाटक

कूट :

- (1) (d), (a), (b), (c)
- (2) (b), (a), (d), (c)
- (3) (c), (b), (d), (a)
- (4) (d), (b), (c), (a)

25. एस.आर. रंगनाथन की निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशन वर्ष के अनुसार व्यवस्थित करें :

- (a) कोलान क्लासिफिकेशन
- (b) एलीमेंट्स ऑफ लाइब्रेरी क्लासिफिकेशन
- (c) फिलॉसफी ऑफ लाइब्रेरी क्लासिफिकेशन
- (d) प्रोलेगोमिना टु लाइब्रेरी क्लासिफिकेशन

कूट :

- (1) (a), (d), (b), (c)
- (2) (c), (d), (b), (a)
- (3) (b), (c), (d), (a)
- (4) (d), (c), (b), (a)



26. Arrange the following in the order of their development :

- (a) DOS
- (b) MACOS
- (c) LINUX
- (d) UBUNTO

Codes :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (a), (c), (b), (d) (4) (b), (d), (a), (c)

27. Identify the correct chronological order in which the following were established :

- (1) National Library of India (Kolkata), Delhi Public Library, Documentation Research and Training Centre, Raja Ram Mohan Roy Library Foundation
- (2) Delhi Public Library, Documentation Research and Training Centre, Raja Ram Mohan Roy Library Foundation, National Library of India (Kolkata)
- (3) Documentation Research and Training Centre, Raja Ram Mohan Roy Library Foundation, Delhi Public Library, National Library of India (Kolkata)
- (4) Raja Ram Mohan Roy Library Foundation, National Library of India (Kolkata), Delhi Public Library, Documentation Research and Training Centre

28. Match the following :

List - I

List - II

- | | |
|---------------------------|----------------------------------|
| (a) W.Edward Deming | (i) Quality Control Circles |
| (b) Elton Mayo and others | (ii) Statistical Process Control |
| (c) Kaoru Ishikawa | (iii) Hawthorne Studies |
| (d) Shigeo Shingo | (iv) Zero defect |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |



26. निम्नलिखित को उनके विकास के क्रम से व्यवस्थित करें :

- (a) डी.ओ.एस.
- (b) एम.ए.सी.ओ.एस.
- (c) एल.आई.एन.यू.एक्स (लाइनक्स)
- (d) यू.बी.यू.एन.टी.ओ.

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (a), (c), (b), (d) (4) (b), (d), (a), (c)

27. सही कालक्रम की पहचान करें जिसमें निम्नलिखित संस्थाओं की स्थापना हुई थी :

- (1) नेशनल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया (कोलकाता), दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी, डॉकुमेंटेशन रिसर्च एंड ट्रेनिंग सेंटर, राजा राम मोहन राय लाइब्रेरी फाउंडेशन
- (2) दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी, डॉकुमेंटेशन रिसर्च एंड ट्रेनिंग सेंटर, राजा राम मोहन राय लाइब्रेरी फाउंडेशन, नेशनल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया (कोलकाता)
- (3) डॉकुमेंटेशन रिसर्च एंड ट्रेनिंग सेंटर, राजा राम मोहन राय लाइब्रेरी फाउंडेशन, दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी, नेशनल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया (कोलकाता)
- (4) राजा राम मोहन राय लाइब्रेरी फाउंडेशन, नेशनल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया (कोलकाता), दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी, डॉकुमेंटेशन रिसर्च एंड ट्रेनिंग सेंटर

28. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

- (a) डब्ल्यू. एडवर्ड डेमिंग
- (b) एल्टन मेयो और अन्य
- (c) कावरु इशीकावा
- (d) शिगिओ शिंगो

सूची - II

- (i) गुणवत्ता नियंत्रक सर्कलस्
- (ii) सांख्यिकी प्रक्रिया नियंत्रण
- (iii) हँवथोर्न स्टडीज
- (iv) शून्य दोष/विकार

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (iii) (i) (iv)
- (2) (iii) (i) (iv) (ii)
- (3) (iv) (ii) (iii) (i)
- (4) (i) (iv) (iii) (ii)



29. Match the following :

List - I

- (a) A pictograph that stands for an individual word
- (b) A pictograph that stands for an individual idea
- (c) Pictographs drawn or painted on rocks
- (d) Pictographs incised or carved on rocks

List - II

- (i) Petroglyphs
- (ii) Petrograms
- (iii) Ideogram
- (iv) Logogram

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

30. Match the following :

List - I

- (a) Ecological Theory of Human Information Behaviour
- (b) Everyday Life Information Seeking
- (c) Information Encountering
- (d) Anamalous State of Knowledge (ASK)

List - II

- (i) Sanda Erdelez
- (ii) Williamson
- (iii) Nicholas J. Belkin
- (iv) Reijo Sarolainen

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |



29. सूची - I और सूची - II को सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट में से सही विकल्प चुनिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|-------------------|
| (a) कोई चित्र जो किसी एक शब्द को निरूपित करता है | (i) पेट्रोग्लिफ |
| (b) कोई चित्र जो किसी एक विचार को निरूपित करता है | (ii) पेट्रोग्राम |
| (c) चट्टानों पर आरेखित अथवा रंगाई की गई चित्रकारी | (iii) आइडियोग्राम |
| (d) चट्टानों पर काटी गई अथवा उससे बनाई गई चित्रकारी | (iv) लोगोग्राम |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

30. सूची - I और सूची - II को सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट में से सही विकल्प चुनिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|--------------------------|
| (a) इकोलोजिकल थ्योरी ऑफ ह्यूमन इन्फॉर्मेशन बिहैवियर | (i) सान्डा अर्डेलेज |
| (b) एवरीडे लाइफ इनफॉर्मेशन सीकींग | (ii) विलियमसन |
| (c) इन्फॉर्मेशन एनकाउंटरिंग | (iii) निकोलस जे. बेल्किन |
| (d) एनामोलस स्टेट ऑफ नॉलेज (ए.एस.के.) | (iv) रीजो सैवोलैनेन |

कूट :

- | | | | |
|----------|------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (2) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (4) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |



31. Match the following :

List - I

- (a) Annals of Library and Information Studies
- (b) Journal of Information Management
- (c) Herald of Library Science
- (d) Library Herald

List - II

- (i) S.R.E.L.S , Bangalore
- (ii) Delhi Library Association
- (iii) NISCAIR, Delhi
- (iv) P.N. Kaula Endowment, Lucknow

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |

32. Match the following :

List - I

- (a) Barack Hussein Obama-II
- (b) GDP Growth in last year
- (c) Universities in U.K.
- (d) Area of Ganjam District

List - II

- (i) Gazetteer
- (ii) Who is who
- (iii) Year Book
- (iv) World of Learning

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |



31. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

- (a) एनाल्स ऑफ लाइब्रेरी एण्ड इन्फॉर्मेशन स्टडीज
(b) जर्नल ऑफ इन्फॉर्मेशन मैनेजमेंट
(c) हेराल्ड ऑफ लाइब्रेरी साइंस
(d) लाइब्रेरी हेराल्ड

सूची - II

- (i) एस.आर.ई.एल.एस., बेंगलोर
(ii) दिल्ली लाइब्रेरी एसोसिएशन
(iii) निस्केयर नई दिल्ली
(iv) पी.एन. कौला एन्डाउमेंट, लखनऊ

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |

32. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

- (a) बराक हुसैन ओबामा - II
(b) विगत वर्ष की जी.डी.पी. वृद्धि
(c) यू.के. में विश्वविद्यालय
(d) गंजम जिले का क्षेत्रफल

सूची - II

- (i) गजेटियर
(ii) हू इज़ हू
(iii) ईयर बुक/वार्षिकी
(iv) वर्ल्ड ऑफ लर्निंग

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |



33. Match the following :

List - I

- (a) Illiad
- (b) Questionpoint
- (c) Webjunction
- (d) World Cat

List - II

- (i) "Collective collection" of world libraries
- (ii) Cost effective training and staff development programme
- (iii) High quality reference service
- (iv) Interlibrary loan operation

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

34. Match the following :

List - I

- (a) Nominal scale
- (b) Ordinal scale
- (c) Interval scale
- (d) Ratio scale

List - II

- (i) Temperature measurement
- (ii) Gender as variable
- (iii) Ranking of library services
- (iv) Mass of a body

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |



33. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

- (a) इलीएड
- (b) क्वेश्चनपाइंट
- (c) वेबजंक्शन
- (d) वर्ल्ड कैट

सूची - II

- (i) विश्व पुस्तकालयों का 'संग्रहणीय संग्रह'
- (ii) लागत-प्रभावी प्रशिक्षण और कर्मचारी विकास कार्यक्रम
- (iii) उच्च गुणवत्ता युक्त संदर्भ सेवा
- (iv) अन्तर पुस्तकालय ऋण संचालन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

34. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

- (a) नामित पैमाना
- (b) क्रमसूचक पैमाना
- (c) अंतराल पैमाना
- (d) आनुपातिक पैमाना

सूची - II

- (i) तापमान मापन
- (ii) जैंडर एक चर के समान
- (iii) पुस्तकालय सेवाओं का श्रेणीकरण
- (iv) पिंड का आयतन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |



35. Match the following :

List - I

- (a) My SQL
- (b) Apache
- (c) Perl
- (d) API

List - II

- (i) Language
- (ii) Server
- (iii) User Interface
- (iv) RDBMS

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

36. Match the following :

List - I

- (a) Real time communication
- (b) Telnet
- (c) USENET
- (d) Listserv

List - II

- (i) Bulletin Boards
- (ii) Subscribed Membership
- (iii) Video conferencing
- (iv) Remote Login

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |



35. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

- (a) माई एस.क्यू.एल
- (b) अपाचे
- (c) पर्ल
- (d) ए.पी.आई.

सूची - II

- (i) भाषा
- (ii) सर्वर
- (iii) यूजर इंटरफेस
- (iv) आर.डी.बी.एम.एस.

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

36. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

- (a) वास्तविक समय सम्प्रेषण
- (b) टेलनेट
- (c) यूजनेट
- (d) लिस्टसर्व

सूची - II

- (i) बुलेटिन बोर्ड
- (ii) सशुल्क सदस्यता
- (iii) विडीयो कान्फ्रेंसिंग
- (iv) रिमोट लॉग-इन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |



37. **Assertion (A) :** Computers are tools that can help to create more Knowledge.

Reason (R) : Knowledge is mechanical hence developed in computers.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true. (2) (A) is true, but (R) is false.
(3) Both (A) and (R) are false. (4) (A) is false, but (R) is true.

38. **Assertion (A) :** Users need to have training in accessing to a large number of E- journals through consortia.

Reason (R) : Most of the users are not aware of using Web - resources.

Codes :

- (1) (A) is true, but (R) is false. (2) (A) is false, but (R) is true.
(3) Both (A) and (R) are false. (4) Both (A) and (R) are true.

39. **Assertion (A) :** There is no need for distinct geographical sources like Gazetteers, maps, atlas, etc.

Reason (R) : Some of the general reference sources like encyclopaedias, yearbooks, almanacs also include geographical information.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true. (2) Both (A) and (R) are false.
(3) (A) is true but (R) is false. (4) (A) is false but (R) is true.

40. **Assertion (A) :** Boolean Logic allows a user to logically relate multiple concepts together to define what information is needed.

Reason (R) : If the operators (AND, OR, NOT) are interpreted in their normal interpretation, they act too restrictive or too general.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true. (2) Both (A) and (R) are false.
(3) (A) is true and (R) is false. (4) (A) is false and (R) is true.



37. **अभिकथन (A) :** कम्प्यूटर ऐसे साधन हैं जिनकी सहायता से और अधिक ज्ञान सृजित करने में सहायता मिल सकती है।

तर्क (R) : ज्ञान यांत्रिक है इसलिए इसे कम्प्यूटर में विकसित किया जाता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं। (2) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं। (4) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

38. **अभिकथन (A) :** उपयोक्ता कन्सोर्टिया के माध्यम से बहुत सी ई-पत्रिकाओं को प्राप्त कर सके, इसलिए प्रशिक्षण की जरूरत है।

कारण (R) : अधिकांश उपयोक्ता को वेब संसाधनों के उपयोग के बारे में जानकारी नहीं होती।

कूट :

- (1) (A) सही है, परंतु (R) गलत है। (2) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं। (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।

39. **अभिकथन (A) :** विशिष्ट भौगोलिक स्रोत जैसे - गजेटियर, मानचित्र, एटलस, आदि की आवश्यकता नहीं है।

कारण (R) : कुछ सामान्य संदर्भ स्रोत जैसे विश्वकोश, ईयरबुक, पंचांग में भी भौगोलिक सूचनाएँ दी गई होती हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं। (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
(3) (A) सही है और (R) गलत है। (4) (A) गलत है परंतु (R) सही है।

40. **अभिकथन (A) :** बूलियन तर्क के अनुसार पाठक बहुविध अवधारणाओं को एकसाथ तर्कसंगत रूप से संबंधित कर परिभाषित करता है जब किसी सूचना की आवश्यकता होती है।

तर्क (R) : यदि संचालक (ए.एन.डी., ओ.आर., एन.ओ.टी.) अपने सामान्य अर्थ में समझे जाते हैं, तो वे या तो बहुत अधिक प्रतिबंधित होते हैं या बहुत अधिक मुक्त।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं। (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
(3) (A) सही है और (R) गलत है। (4) (A) गलत है और (R) सही है।



41. **Assertion (A)** : While using OPAC user need to have some understanding of inverted files and search strategies.

Reason (R) : Online catalogues place the responsibility for a search strategy on the user.

Codes :

- (1) (A) is true but (R) is false. (2) Both (A) and (R) are true.
(3) Both (A) and (R) are false. (4) (A) is false, but (R) is true.

42. **Assertion (A)** : Median is simply the middle value when the data have been arranged in an ascending or descending order.

Reason (R) : Median refers to the middle value in a distribution.

Codes :

- (1) (A) is true, but (R) is false. (2) (A) is false, but (R) is true.
(3) Both (A) and (R) are false. (4) Both (A) and (R) are true.

43. **Assertion (A)** : Open access publication model involves zero cost.

Reason (R) : Open access increases the visibility of the publication, as they are available to the users for free access.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true. (2) (A) is true but (R) is false.
(3) (A) is false but (R) is true. (4) Both (A) and (R) are false.

44. **Assertion (A)** : Questionnaire is often used in surveys as the primary data collection tool.

Reason (R) : Questionnaires prevent personal contact with respondents.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true. (2) Both (A) and (R) are false.
(3) (A) is true but (R) is false. (4) (A) is false but (R) is true.

45. **Assertion (A)** : When the data is skewed, the arithmetic mean calculated is misleading.

Reason (R) : Even when the data is skewed, the arithmetic mean gives some valuable information but needs to be interpreted in right manner.

Codes :

- (1) (A) is true, but (R) is false. (2) Both (A) and (R) are true.
(3) Both (A) and (R) are false. (4) (A) is false, but (R) is true.



41. **अभिकथन (A) :** ओपैक (OPAC) का प्रयोग करते समय उपयोक्ता को आविष्कृत फाइल्स और सर्च (खोज) रणनीति की कुछ समझ होना आवश्यक है।

तर्क (R) : ऑनलाइन प्रसूची, खोज रणनीति का उत्तरदायित्व उपयोक्ता पर डालती है।

कूट :

- (1) (A) सही है परन्तु (R) गलत है। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं। (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

42. **अभिकथन (A) :** माध्यिका वास्तव में माध्यमान है, जब आँकड़ों को आरोही अथवा अवरोही क्रम में व्यवस्थित किया जाता है।

तर्क (R) : माध्यिका किसी वितरण में मध्यमान से संबंधित है।

कूट :

- (1) (A) सही है परन्तु (R) गलत है। (2) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं। (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।

43. **अभिकथन (A) :** मुक्त अभिगम प्रकाशन मॉडल में शून्य लागत है।

तर्क (R) : मुक्त अभिगम प्रकाशन की दृश्यता को बढ़ाता है, क्योंकि वे उपयोक्ता को निशुल्क उपलब्ध हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं। (2) (A) सही है और (R) गलत है।
(3) (A) गलत है और (R) सही है। (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

44. **अभिकथन (A) :** सर्वेक्षण में प्रश्नावली का प्रयोग प्रायः प्राथमिक आँकड़ा संग्रहण स्रोत के रूप में किया जाता है।

तर्क (R) : प्रश्नावली प्रत्यर्थियों से वैयक्तिक सम्पर्क को रोकता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं। (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
(3) (A) सही है किन्तु (R) गलत है। (4) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।

45. **अभिकथन (A) :** जब आँकड़े में परिवर्तन किया जाता है तो परिकलित अंकगणितीय माध्य भ्रामक हो जाता है।

तर्क (R) : आँकड़ों में परिवर्तन किए जाने पर भी अंकगणितीय माध्य में कुछ महत्वपूर्ण सूचना दी जाती है किन्तु इनका सही रूप में निर्वचन करने की आवश्यकता पड़ती है।

कूट :

- (1) (A) सही है किन्तु (R) गलत है। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं। (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।



Read the passage given below and answer the questions based on your understanding of the passage (Question nos. 46-50)

In British Columbia (B.C.) there are no public libraries on reserve, and the libraries that do exist on reserve are generally small, underfunded band council collections, and band school libraries. In Ontario, the provincial government contributes to the development of public libraries in First Nations Communities. However in 2001-2002, only 52 of 141 First Nation libraries in Ontario received operating grants, and because the operating grants are based on population size many small communities are underfunded. Among First Nations Communities, libraries are not always a priority when there are pressing needs in the areas of rights and title claims, infrastructure, education, and health. A First Nations library worker explains: "We need all our money to fund our land claims. If we don't have land, we don't have community. If we don't have community, we don't need a library."

The Library Services for Saskatchewan's Aboriginal Peoples Committee is composed of Aboriginal and public sector representatives who meet six times a year to advise on the implementation of the recommendations.

Public libraries in urban centers tend not to differentiate between Aboriginal people and the general population. As a consequence urban Aboriginal peoples are often not well served. There are exceptions, such as the Albert Library branch of the Regina Public Library and the Spadina branch of the Toronto Public that work.

46. Which of the following reflects the position of libraries In British Columbia ?

- (1) There are no libraries on reserve.
- (2) Public libraries on reserve are under funded.
- (3) Band school libraries exist on reserve.
- (4) There are 141 First Nations libraries.

47. In Ontario in 2001 - 2002 :

- (1) Only 52 first Nations libraries existed
- (2) Only 141 first nations libraries received operating grants
- (3) Many small communities are underfunded
- (4) Majority of First Nations libraries received operating grants



निम्नलिखित को पढ़िए और उसके बोधन के आधार पर पूछे गए प्रश्नों का उत्तर दीजिए (प्रश्न संख्या 46-50)।

ब्रिटिश कोलंबिया (B.C.) में विशेष निर्धारित स्थानों में कोई सार्वजनिक पुस्तकालय नहीं है, और जो पुस्तकालय विशेष निर्धारित स्थानों में विद्यमान हैं वे सामान्य तौर पर छोटे, अपर्याप्त वित्तपोषित, विशेष काउंसिल संग्रह और विशेष विद्यालय पुस्तकालय हैं। ओन्टेरियो में प्रान्तीय सरकार प्रथम राष्ट्र समुदायों (First Nations Communities) में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास के लिए योगदान देती है। तथापि, 2001-2002 में, ओन्टेरियो में 141 प्रथम राष्ट्र पुस्तकालयों में से केवल 52 को प्रचालन अनुदान प्राप्त हुआ है, चूंकि प्रचालन अनुदान जनसंख्या के आकार पर आधारित होता है इसलिए कई छोटे समुदाय (communities) अपर्याप्त रूप से वित्तपोषित हैं। प्रथम राष्ट्र समुदायों (First Nations Communities) में पुस्तकालय हमेशा प्राथमिकता नहीं होता है, जब उनकी आत्यंतिक आवश्यकताएँ अधिकारों और हक के दावों, अवसरचना, शिक्षा और स्वास्थ्य से संबंधित होती है। किसी प्रथम राष्ट्र पुस्तकालय कर्मचारी ने बताया “हमें अपने भूमि संबंधी दावों के वित्तपोषण के लिए अपनी पूरी धनराशी की आवश्यकता है। यदि हमारे पास भूमि नहीं होगी, तो हमारे पास समुदाय नहीं होगा। यदि हमारे पास समुदाय नहीं होगा, तो हमें पुस्तकालय की आवश्यकता नहीं होगी।

सास्केशवान की देशज जन समिति (Aboriginal Peoples Committee) की विरचना देशज और लोकक्षेत्र प्रतिनिधियों को मिलाकर की गई है जो सिफारिशों के कार्यान्वयन के बारे में सलाह देने के लिए वर्ष में छः बार बैठक करती है।

शहरी क्षेत्रों में सार्वजनिक पुस्तकालय देशज लोगों और सामान्य जनसंख्या के बीच कोई भेदभाव नहीं करती। जिसके फलस्वरूप शहरी देशज जनों को प्रायः पर्याप्त लाभ नहीं मिल पाता है। इसके अपवाद भी हैं, जैसे रेजिना सार्वजनिक पुस्तकालय की एल्बर्ट पुस्तकालय शाखा और टोरंटो सार्वजनिक पुस्तकालय की स्पेडिना शाखा जो स्थानीय शहरी देशज समुदायों के साथ मिलकर कार्य करती है।

46. निम्नलिखित में से कौन सा (कथन) ब्रिटिश कोलंबिया में पुस्तकालयों की स्थिति को दर्शाता है?

- (1) विशेष निर्धारित स्थानों (रिजर्व) में कोई पुस्तकालय नहीं है।
- (2) विशेष निर्धारित स्थानों (रिजर्व) के सार्वजनिक पुस्तकालय अपर्याप्त वित्तपोषित हैं।
- (3) विशेष निर्धारित स्थानों (रिजर्व) में विशेष विद्यालय पुस्तकालय विद्यमान हैं।
- (4) यहाँ 141 प्रथम राष्ट्र पुस्तकालय हैं।

47. ओन्टेरियो में 2001 - 2002 में :

- (1) केवल 52 प्रथम राष्ट्र पुस्तकालय विद्यमान थे
- (2) केवल 141 प्रथम राष्ट्र पुस्तकालयों को प्रचालन अनुदान प्राप्त हुआ
- (3) कई छोटे समुदाय अपर्याप्त वित्तपोषित हैं
- (4) अधिकांश प्रथम राष्ट्र पुस्तकालयों को प्रचालन अनुदान प्राप्त हुआ है



48. Among First Nations Communities

- (1) libraries are always priority
- (2) sometimes rights and title claims are pressing needs
- (3) there are no pressing needs for education and health
- (4) they need a library even when they do not have land

49. Which of the following is true about public libraries in urban centres ?

- (1) Public libraries in urban centres tend to differentiate between aboriginal people and the general population
- (2) Urban aboriginal people are often well served by public library
- (3) The Albert library branch of the Rijina public library does not work closely with local urban aboriginal communities.
- (4) Spadina Branch of the Toronto Public library works closely with local aboriginal communities.

50. Which of the following is not true about the library services for Saskatchewan's Aboriginal Peoples Committee ?

- (1) It has aboriginal representatives
- (2) It has public sector representatives
- (3) They meet once a year
- (4) They advise on the implementation of the recommendation.

- o 0 o -



48. प्रथम राष्ट्र समुदायों में :

- (1) पुस्तकालय सदैव प्राथमिकता रही है
- (2) कभी-कभी अधिकार और हक के दावे आत्यंतिक आवश्यकताएँ होती हैं
- (3) शिक्षा और स्वास्थ्य को कोई आत्यंतिक आवश्यकता नहीं है
- (4) पुस्तकालय की आवश्यकता है चाहे उनके पास भूमि न हो

49. शहरी क्षेत्रों में सार्वजनिक पुस्तकालयों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (1) शहरी क्षेत्रों में सार्वजनिक पुस्तकालयों में देशज लोगों और सामान्य जनसंख्या के बीच भेदभाव किया जाता है।
- (2) शहरी देशज जन प्रायः सार्वजनिक पुस्तकालय से पूरा लाभ उठाते हैं।
- (3) रेजिना सार्वजनिक पुस्तकालय की एल्बर्ट पुस्तकालय शाखा स्थानीय शहरी देशज समुदाय के साथ मिलकर कार्य नहीं करती है।
- (4) टोरंटो सार्वजनिक पुस्तकालय की स्पेडिना शाखा स्थानीय देशज समुदायों के साथ मिलकर कार्य करती है।

50. सास्केशवान देशज जन समिति की पुस्तकालय सेवा के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?

- (1) इसमें देशज प्रतिनिधि होते हैं
- (2) इसमें लोक क्षेत्र के प्रतिनिधि होते हैं
- (3) इसकी बैठक वर्ष में एक बार होती है
- (4) वे सिफारिशों के कार्यान्वयन के बारे में सलाह देते हैं

- o o o -



Space For Rough Work

